БашЉортостан республиКаhы

ОКТЯБРЬСКИЙ ЉАЛАhЫ

Љала округы Советы

452620,  Октябрьский ҡалаhы,

Чапаев урамы, 23
	[image: image1.png]

	Республика  Башкортостан

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620,  Октябрьский ҡалаhы,

Чапаев урамы, 23

                                                                  Пятый созыв

Пятьдесят четвертое заседание
	Љарар
	                       Решение

	О внесении изменений в положение о порядке назначения и выплаты именной стипендии главы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан учащимся общеобразовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, достигшим особых успехов в учебе, утвержденное решением Совета городского округа от 18 июля 2024 года № 550

В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указа Президента Республики Башкортостан от 28.10.1999 № УП-700 «О стипендиях Президента Республики Башкортостан для особо одаренных учащихся», Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
Р Е Ш ИЛ:

1. Внести в положение о порядке назначения и выплаты именной стипендии главы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан учащимся общеобразовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, достигшим особых успехов в учебе, утвержденное решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 18 июля 2024 года          № 550, изложив его в редакции согласно приложению.
2. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка (Войтко И.С.), заместителя главы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан Латыпова О. Р.
Председатель Совета

городского округа                                                                                                  А.А. Имангулов

г. Октябрьский

22 августа 2024 года

№ 562
Приложение

к решению Совета городского округа

город Октябрьский Республики Башкортостан

        от «22» августа 2024 года №562
Положение

о порядке назначения и выплаты именной стипендии главы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан учащимся общеобразовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, достигшим особых успехов в учебе

1. Общие положения

1.1.
Настоящее положение определяет порядок назначения и выплаты именной стипендии главы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан учащимся общеобразовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, достигшим особых успехов в учебе (далее - именная стипендия).

1.2.
Целью назначения именной стипендии является стимулирование учащихся общеобразовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

1.3. Именная стипендия является мерой социальной поддержки. Информация о предоставлении данной меры социальной поддержки размещается в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
2. Условия и порядок назначения именной стипендии

2.1. Именная стипендия назначается:
а) учащимся 9-х классов общеобразовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан - кандидатам на получение аттестата об основном общем образовании с отличием;
б) учащимся 10-х, 11-х классов общеобразовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан - кандидатам на получение медали «За особые успехи в учении» I и II степени.

2.2. Учащимся 9-х классов - кандидатам на получение аттестата об основном общем образовании с отличием именная стипендия назначается:

 в период с 1 сентября по 31 октября текущего учебного года по результатам освоения образовательной программы 8 класса на «отлично» по всем предметам учебного плана;

в период с 1 ноября по 31 декабря по результатам окончания 1 четверти текущего учебного года на «отлично» по всем предметам учебного плана;

в период с 1 января по 31 марта текущего учебного года по результатам окончания 2 четверти текущего учебного года на «отлично» по всем предметам учебного плана;

в период с 1 апреля по 30 июня текущего учебного года по результатам окончания 3 четверти текущего учебного года на «отлично» по всем предметам учебного плана.

2.3. Учащимся 10-х классов - кандидатам на получение медали «За особые успехи в учении» I степени именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 декабря текущего учебного года по результатам завершения освоения образовательной программы основного общего образования при наличии аттестата об основном общем образовании с отличием;

в период с 1 января по 30 июня текущего учебного года по результатам окончания 1 полугодия текущего учебного года на «отлично» по всем предметам учебного плана.

 2.4. Учащимся 10-х классов - кандидатам на получение  медали «За особые успехи в учении» II  степени именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 декабря текущего учебного года по результатам завершения освоения образовательной программы основного общего образования при наличии в аттестате итоговых оценок успеваемости "отлично" и не более двух итоговых оценок успеваемости "хорошо";

в период с 1 января по 30 июня текущего учебного года по результатам окончания 1 полугодия текущего учебного года на «отлично» и не более двух оценок "хорошо" по всем предметам учебного плана.

2.5. Учащимся 11-х классов - кандидатам на получение  медали «За особые успехи в учении» I степени именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 декабря текущего учебного года по результатам освоения образовательной программы 2 полугодия 10 класса на «отлично»  по всем предметам учебного плана;

в период с 1 января по 30 июня текущего учебного года по результатам окончания 1 полугодия текущего учебного года на «отлично» по всем предметам учебного плана.

 2.6. Учащимся 11-х классов - кандидатам на получение медали «За особые успехи в учении» II  степени именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 декабря текущего учебного года по результатам 0освоения образовательной программы 2 полугодия 10 класса на «отлично» и не более двух оценок "хорошо" по всем предметам учебного плана;

в период с 1 января по 30 июня текущего учебного года по результатам окончания 1 полугодия текущего учебного года на «отлично» и не более двух оценок "хорошо" по всем предметам учебного плана.

2.7. Кандидаты на получение именной стипендии выдвигаются решением педагогического совета общеобразовательных учреждений.

2.8. Руководители общеобразовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан в течение трех дней с момента принятия решения педагогического совета направляют в отдел образования администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее – Отдел образования):
выписку из протокола заседания педагогического совета;

табель успеваемости.

2.9. Документы, указанные в пункте 2.8 настоящего положения, рассматриваются комиссией по назначению именной стипендии главы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан учащимся муниципальных учреждений (далее – комиссия).

2.10.  Состав комиссии утверждается постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан. Председателем комиссии является заместитель главы администрации, курирующий вопросы образования.

2.11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 числа членов комиссии. Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины списочного состава.

2.12. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем и всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.

2.13. Именная стипендия назначается постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на основании протокола комиссии.

3. Размер стипендии и порядок ее выплаты

3.1. Именная стипендия назначается учащимся 9-х классов в сентябре текущего  учебного года и по окончании четверти текущего учебного года, учащимся 10-х, 11-х классов в сентябре текущего  учебного года и по окончании полугодия текущего учебного года в течение 15 дней с момента поступления документов, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего положения, в размере:
кандидатам на получение медали «За особые успехи в учении» I степени – 1000 рублей в месяц;

кандидатам на получение медали «За особые успехи в учении» II степени – 700 рублей в месяц;

кандидатам на получение аттестата об основном общем образовании с отличием - 500 рублей в месяц.

3.2. Именная стипендия выплачивается за счет средств, предусмотренных в смете расходов отдела образования администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.
3.3 Выплата именной стипендии осуществляется по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет, предоставленный родителями получателя по запросу общеобразовательного учреждения в следующем порядке:

         на расчетный счет получателя именной стипендии, достигшего возраста 14-ти лет;

         на расчетный счет родителя (законного представителя) получателя именной стипендии, не достигшего 14-ти лет.

3.4. Выплата именной стипендии производится ежемесячно до 25 числа текущего месяца (с сентября по июнь).

3.5. В случае отчисления стипендиата из общеобразовательного учреждения выплата именной стипендии прекращается со следующего месяца.